
Obyvatelstvo panství Škvorec
v 18. a 19. století

Barbora Kuprová

bara.kuprova@gmail.com

Diskusní večer ČDS

KDGB PřF UK, 11.12.2013

Obsah
� Panství Škvorec

� Sledované období (1750–1869)

� Prameny

� Metody práce

� Přirozená měna obyvatelstva panství Škvorec
� Porodnost a plodnost (1750–1849, resp. 1780–1819)

� Sňatečnost (1780–1819)

� Úmrtnost (1780–1869)

� Sociální skladba vybraných skupin obyvatelstva

� Zajímavosti

� Shrnutí a možnosti dalšího výzkumu

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století



Panství Škvorec
� 2 městečka a 14 vesnic

� 1. polovina 19. století (J. G. Sommer, F. Palacký)
� cca 4 600 obyvatel

� ve sledovaném období (1750–1869):
� Kouřimský kraj (do roku 1849)

� Pardubický kraj (1850–1855)

� Pražský kraj (1855–1868)

� politický okres Český Brod

� dnes: Středočeský kraj – okresy Praha-východ a Kolín

� poslední územní změna – 14. 8. 1723
Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století



Sledované období
� velké sociální a společenské změny

� nařízení k dodržování hygienických a požárních předpisů

� budování nemocnic, rozvoj očkování …

� 20. 10. 1781 – tzv. toleranční patent

� 1. 11. 1781 – patent o zrušení tuhého poddanství

� 1. 1. 1787 – 1. díl Všeobecného občanského zákoníku – rodinné 
právo (zrovnoprávnění manželských a nemanželských dětí, změna 
dědického práva …)

� 1. 6. 1811 – Všeobecný občanský zákoník

� 9. 9. 1848 – zrušení poddanství

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Prameny – církevní matriky

� v tzv. protostatistickémobdobí (16.–18. století) jediný zdroj 
pro statistiku přirozené měny

� zpracovávané církevní matriky
� SOA Praha, www.actapublica.eu

� excerpováno 58 církevních matrik z 6 farních obvodů

� jazyk: čeština, výjimečně latina a němčina

� obsah zápisů v matrikách se postupně vyvíjel

� matriky narozených – rozšiřování záznamu o rodičích

a prarodičích narozeného dítěte

� matriky oddaných – věk a rodinný stav snoubenců  od r. 1785

� matriky zemřelých – rodinný stav zemřelých od 40. let 19. stol., 
příčina úmrtí od r. 1784

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století





Prameny – církevní matriky

� problémy se zpracovávanými matrikami
� duplicitní záznamy – nevizitované, evangelické matriky

� 701 záznamů narozených

� 254 záznamů sňatků

� 1 215 záznamů zemřelých

� spolehlivost matriční evidence
� sekundární index maskulinity – 107 chlapců na 100 dívek

� podíl vícečetných porodů – 1:68

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Metoda jmenné excerpce

� umožňuje analyzovat větší počet ukazatelů, kontrolovat 
zdvojení záznamů, zaznamenávat zajímavé poznámky

� časová náročnost

� předpoklad pro metodu rekonstrukce rodin

� databáze: 17  013 narozených, 1 253 sňatků a 14 276 
zemřelých 
� + 2 170 duplicitních záznamů

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století



Metoda rekonstrukce rodin

� Louis Henry a Michel Fleury (1956)

� aplikace longitudinální analýzy na data získaná z církevních 
matrik

� původně určena pro studium plodnosti, lze ji však využít ke 
studiu úmrtnosti, sociální i geografické migrace apod.

� časový rozsah podle Henryho zásad
� narození 1750–1849 → sňatky 1780–1819, zemřelí 1780–1869

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Metoda rekonstrukce rodin

� postup podle Henryho:
� přepis záznamu o sňatku, úmrtí či narození se zapisuje na 

samostatný list papíru

� třídění a spojování listů podle rodin

� program pro genealogy – Ihiksoft Lineage 4.0
� výhoda: duplicita, kontrola věku

� základ: rodinný list – záznam o sňatku, ke kterému se 
přiřazují záznamy o narození a úmrtí manželů a o narození, 
úmrtí, případně sňatku jejich dětí

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století





Výpočet demografických ukazatelů z RL

� výpočet z rodinných listů se známým koncem pozorování 
(469 listů → rentabilita rekonstrukce rodin 37,4 %)

� základ:
� věk při sňatku, při úmrtí, na konci pozorování a věk matky při 

porodu, délka trvání manželství v dokončených letech

� délka meziporodních intervalů v dokončených měsících

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Výpočet demografických ukazatelů z RL

� míry manželské plodnosti podle věku ženy a podle délky 
trvání manželství
� podíl celkového počtu živě narozených dětí příslušných k věku 

matky (délce manželství) a počtu let manželského života 
stráveného v dané věkové skupině (skupině trvání manželství)

� vyřazeny RL, kde je manželství kratší než 5 let a bezdětná 
manželství, kde se žena vdávala po 50. roce věku → 354 listů

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století



Výpočet demografických ukazatelů z RL

� meziporodní intervaly
� doporučení: rodiny s nejméně 6 dětmi a kde se žena v manželství 

dožila 50. narozenin → na panství pouze 91 listů

� druhý požadavek zanedbán a přidány rodiny, kde není znám konec 
pozorování, ale kde se narodilo více jak 6 dětí → 281 listů

� zvlášť meziporodní intervaly mezi prvními a mezi posledními pěti 
porody bez ohledu na počet dětí

� zvlášť prvoporodní interval

� počítán ze všech RL, kde bylo zaznamenáno narození dítěte → 
724 listů

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Výpočet demografických ukazatelů z RL

� věk ženy při posledním porodu
� pouze rodiny, kde se ženy v manželství dožily 50 let, a které se 

provdaly do 30 let → 106 listů

� počet dětí v rodině podle věku ženy při sňatku a podle 
délky trvání manželství
� bez rodin, u kterých existuje jistá pravděpodobnost, že manželé žili 

určitou část svého plodného období mimo panství → 439 listů

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století



Porodnost a plodnost 
(1750–1849, resp. 1780–1819)

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Děti narozené na panství Škvorec 
v letech 1750–1849

� nárůst počtu narozených dětí s výraznými výkyvy po celé 
sledované období

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století
70

90

110

130

150

170

190

210

230

250

17501755176017651770177517801785179017951800180518101815182018251830183518401845

P
o
č

et
 n

ar
oz

en
ýc

h 
d
ě

tí

počet narozených dětí

počet narozených dětí 
(jedenáctieltý klouzavý průměr)hladomor1771-1772

1806 epidemie tyfu



Podíl dětí narozených mimo manželství 
na panství Škvorec v letech 1750–1849

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

0

5

10

15

20

25

17501755176017651770177517801785179017951800180518101815182018251830183518401845

P
od

íl 
d
ě

tí 
na

ro
ze

ný
ch

 m
im

o 
m

an
že

ls
tv

í (
v 

%
)

Podíl dětí narozených mimo 
manželství

Podíl dětí narozených mimo 
manželství (pětlitý klouzavý 
průměr)

1821 - 20,3 %

1781 dekriminalizace 

smilstva

1786 zrovnoprávění 

Nmanž a Nmimo; 

změna dědického 

práva

1811 Všeob. občanský 

zákoník

1815 potvrzení 

o výdělku a bydlišti

poč. 20. let zájem 

gubernia o povolení k 

sňatku

konec 20. let diskuze 

o zpřísnění zákazů

k sňatku

Sezónnost narozených dětí

� měsíční index počtu dětí narozených mimo manželství

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Období I II  III  IV  V VI  VII  VIII  IX  X XI  XII  var 
1750 – 1774 107 95 120 94 101 81 108 109 98 100 95 94 10 
1775 – 1799 112 105 118 92 102 81 99 105 97 96 94 97 10 
1800 – 1824 108 95 118 101 108 94 105 104 90 91 88 98 9 
1825 – 1849 107 97 105 100 100 98 102 98 97 95 94 106 4 
1750 – 1849 108 98 114 97 103 90 103 103 96 95 93 99 7 
 

Období I II  III  IV  V VI  VII  VIII  IX  X XI  XII  var 
1750 – 1774 118 81 118 114 133 142 29 88 100 147 71 59 36 
1775 – 1799 114 112 79 128 123 60 106 176 94 26 68 114 38 
1800 – 1824 137 79 125 116 86 88 93 96 90 77 95 120 19 
1825 – 1849 150 83 100 107 82 95 91 82 90 91 120 109 19 
1750 – 1849 139 84 109 113 92 91 90 98 91 82 101 110 16 
 

Měsíční index počtu dětí narozených mimo manželství na panství Škvorec v letech 1750–1849

Měsíční index počtu narozených dětí na panství Škvorec v letech 1750–1849



Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Plodnost podle věku ženy

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

0,500

0,600

do 20 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49

M
íry

 p
lo

dn
os

ti 
po

dl
e 

v
ě

ku
 p
ři 

s
ň

at
ku

Věk

do 20

20–24

25–29

30–34

35–39

Míry manželské plodnosti podle věku (osa x) a věku při sňatku na panství Škvorec 
v letech 1780–1819

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Plodnost podle délky trvání manželství

Míry manželské plodnosti podle věku při sňatku a podle délky trvání manželství na 
panství Škvorec v letech 1780–1819

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

0,500

0,600

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34

M
íry

 p
lo

dn
os

ti 
po

dl
e 

v
ě

ku
 p
ři 

s
ň

at
ku

Délka trvání manželství (v letech)

15-19

20-24

25-29

30–34

35–39



� meziporodní intervaly
� na počátku manželství průměrně 26 měsíců

� na konci plodného období průměrně 32 měsíců

� prvoporodní interval
� problematika předmanželských koncepcí – 19 %

� průměrně 14 měsíců

� nejvíce během 9. měsíce manželství

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Meziporodní a prvoporodní intervaly

� věk ženy při poslední porodu
� průměrně 41 let

� počet dětí narozených v rodině
� ≠ počet dětí žijících v rodině

� průměrně 4,8 dětí

� pokles počtu dětí s rostoucím věkem ženy při sňatku

� nárůst počtu dětí s rostoucí délkou manželství

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Věk ženy při posledním porodu a počet dětí 
v rodině



Sňatečnost (1780–1819, resp. 1785-1819)

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Počet sňatků na panství Škvorec v letech 
1780–1819

� výrazné meziroční výkyvy – v průměru 31 sňatků/rok

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století
10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

1780 1785 1790 1795 1800 1805 1810 1815

P
o
č

et
 s
ň

at
k
ů

počet sňatků

počet sňatků (devítiletý 
klouzavý průměr)



Věk a věkový rozdíl snoubenců

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Období 
Celkem První sňatek Další sňatek 

muži ženy muži ženy muži ženy 

1785–1789 31,3 24,1 26,3 22,3 44,0 36,5 

1790–1799 31,9 25,1 26,4 22,5 46,0 35,5 
1800–1809 32,4 25,5 27,0 23,4 46,4 35,5 
1810–1819 31,4 24,7 27,2 23,5 44,5 33,9 

1785–1819 31,7 24,9 26,7 22,9 45,2 35,3 

 

Průměrný sňatkový věk snoubenců podle pořadí sňatku na panství Škvorec
v letech 1785–1819

Věk a věkový rozdíl snoubenců

Věk 
Muži Ženy 

počet % počet % 

15–19 49 6,4 247 27,8 
20–24 315 40,9 392 44,0 
25–29 231 30,0 189 21,2 
30–34 96 12,5 41 4,6 
35–39 43 5,6 12 1,3 
40–44 23 3,0 5 0,6 
45–49 9 1,2 1 0,1 
50–54 4 0,5 3 0,3 
55–59 1 0,1 – – 
60+ – – – – 

Celkem 771 100,0 890 100,0 

 

Sňatky podle věku svobodných snoubenců na panství Škvorec v letech 1785–1819



Věk a věkový rozdíl snoubenců

Věkový rozdíl 
1785–1789 1790–1799 1800–1809 1810–1819 1785–1819 
počet % počet % počet % počet % počet % 

Muži starší celkem 83 87,4 135 77,6 155 74,5 180 83,3 553 79,8 

Nad 20 let – – – – 3 1,4 2 0,9 5 0,7 
15–19 3 3,2 6 3,4 8 3,8 7 3,2 24 3,5 

10–14 12 12,6 23 13,2 14 6,7 23 10,6 72 10,4 

5–9 29 30,5 43 24,7 55 26,4 60 27,8 187 27,0 

1–4 39 41,1 63 36,2 75 36,1 88 40,7 265 38,2 

Žádný 5 5,3 14 8,0 8 3,8 12 5,6 39 5,6 
1–4 7 7,4 22 12,6 36 17,3 16 7,4 81 11,7 
5–9 – – 2 1,1 8 3,8 8 3,7 18 2,6 

10–14 – – 1 0,6 – – – – 1 0,1 

15–19 – – – – 1 0,5 – – 1 0,1 
Nad 20 let – – – – – – – – – – 

Ženy starší celkem 7 7,4 25 14,4 45 21,6 24 11,1 101 14,6 

Celkem 95 100,0 174 100,0 208 100,0 216 100,0 693 100,0 

 

Věkové rozdíly u protogamních sňatků na panství Škvorec v letech 1785–1819

Věk a věkový rozdíl snoubenců

Věkový rozdíl 
vdovec–svobodná svobodný–vdova vdovec–vdova 

počet % počet % počet % 

Muži starší celkem 209 97,2 34 37,0 76 95,0 

Nad 25 let 35 16,3 – – 14 17,5 
20–24 45 20,9 – – 13 16,3 
15–19 45 20,9 – – 16 20,0 

10–14 37 17,2 6 6,5 16 20,0 

5–9 31 14,4 14 15,2 11 13,8 

1–4 16 7,4 14 15,2 6 7,5 

Žádný 3 1,4 6 6,5 1 1,3 

1–4 3 1,4 20 21,7 3 3,8 
5–9 – – 16 17,4 – – 

10–14 – – 9 9,8 – – 

15–19 – – 5 5,4 – – 

20–24 – – 2 2,2 – – 
Nad 25 let – – 0 0,0 – – 

Ženy starší celkem 3 1,4 52 56,5 3 3,8 

Celkem 215 100,0 92 100,0 80 100,0 

 

Věkové rozdíly u palingamních sňatků na panství Škvorec v letech 1785–1819



Rodinný stav snoubenců

� délka vdovství
� muži – průměrně 7 měsíců

� ženy – průměrně 16 měsíců 

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Období 
Svobodný–
svobodná 

Vdovec–
svobodná 

Svobodný–
vdova 

Vdovec–
vdova 

Celkem 

počet % počet % počet % počet % počet 

1785–1789 96 64,4 33 22,1 11 7,4 9 6,0 149 

1790–1799 176 62,4 50 17,7 27 9,6 29 10,3 282 

1800–1809 210 62,9 69 20,7 31 9,3 24 7,2 334 

1810–1819 217 67,6 63 19,6 23 7,2 18 5,6 321 

1785–1819 699 64,4 215 19,8 92 8,5 80 7,4 1086 

 

Snoubenci podle rodinného stavu na panství Škvorec v letech 1785–1819

Sociální a regionální původ snoubenců

� lze určit sociální původ snoubenců (1800–1819)
� většinou uzavřen sociálně homogamní sňatek

� lze určit regionální původ snoubenců (1780–1819)
� z jiného panství pocházelo 12 % nevěst a 33 % ženichů

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století



Sociální a regionální původ snoubenců
Regionální původ mimopanských ženichů na panství Škvorec 
v letech 1780–1819 (současné okresy)

Sociální a regionální původ snoubenců
Regionální původ mimopanských ženichů na panství Škvorec 
v letech 1780–1819 (současné okresy)



Sezónní průběh sňatečnosti

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Období I II III IV V VI VII VIII  IX X XI XII var 

1780–1789 281 199 – 45 105 68 78 39 79 82 204 8 87 
1790–1799 212 181 22 25 134 104 78 43 125 104 163 – 68 
1800–1809 215 203 – 53 182 78 91 55 95 95 124 – 72 
1810–1819 187 167 11 66 156 96 103 65 59 107 177 – 63 

1780–1819 224 188 8 48 145 86 88 51 89 97 166 2 70 

 

Měsíční index počtu uzavřených sňatků na panství Škvorec v letech 1780–1819

Úmrtnost (1780–1869)

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století



Počet zemřelých na panství Škvorec 
v letech 1780–1869

� výrazné výkyvy

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

1780 1785 1790 1795 1800 1805 1810 1815 1820 1825 1830 1835 1840 1845 1850 1855 1860 1865

P
o
č

et
 z

em
ře

lý
ch

počet zemřelých

počet zemřelých (devítiletý 
klouzavý průměr)

epidemie tyfu

1. vlna cholery
2. vlna cholery

hladový rok

epidemie cholery

Průměrný věk zemřelých

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

200 150 100 50 0 50 100 150 200
15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

V
ě

k

Muži

Ženy

Složení zemřelých podle věku a pohlaví na panství Škvorec v letech 1780–1869



Průměrný věk zemřelých

Období 

Průměrný věk 

všech zemřelých zemřelých ve věku 15 + 

muži ženy celkem muži ženy celkem 

1780–1789 26,8 32,6 29,7 53,0 54,1 53,6 
1790–1799 29,6 29,6 29,6 54,1 53,2 53,7 
1800–1809 28,0 29,6 28,8 55,7 51,6 53,4 
1810–1819 28,0 30,7 29,4 56,6 54,3 55,4 
1820–1829 33,2 35,5 34,3 59,1 56,2 57,5 
1830–1839 33,8 33,8 33,8 53,1 53,3 53,2 
1840–1849 34,9 32,4 33,6 56,4 53,8 55,0 
1850–1859 31,2 34,3 32,9 54,4 55,1 54,8 
1860–1869 35,9 37,2 36,6 55,2 56,9 56,1 

1780–1869 31,4 32,9 32,2 55,3 54,4 54,8 

 

Průměrný věk zemřelých podle pohlaví na panství Škvorec v letech 1780–1869

Dětská a kojenecká úmrtnost

� dětská úmrtnost
� do jednoho roku umírala více jak jedna polovina ze všech dětí 

zemřelých do 15 let

� do jednoho roku umíralo více chlapců – větší náchylnost k 
onemocněním

� pravděpodobnost úmrtí pro věkové skupiny 1–4 a 5–9 let

� kojenecká úmrtnost
� nejvíce úmrtí v postnenonatálním období – cca 150 ‰
� poměr neonatální a postneonataální úmrtnosti = poměr endogenních 

a exogenních příčin úmrtnosti – více jak 60 % na exogenní příčiny

� mrtvorozenost – 20 ‰

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století



Dětská a kojenecká úmrtnost

Vývoj míry kojenecké úmrtnosti na panství Škvorec v letech 1780–1849

Dětská a kojenecká úmrtnost

Vývoj pravděpodobnosti úmrtí dětí podle věku a pohlaví na panství Škvorec 
v letech 1780–1849



Sezónní průběh úmrtnosti

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Období I II III IV V VI VII VIII  IX X XI XII var 

1780–1809 128 120 138 115 117 80 69 76 68 85 95 108 24 
1810–1839 127 118 135 128 110 77 80 81 76 91 73 105 23 
1840–1869 108 95 124 115 118 92 84 100 89 93 82 101 14 

1780–1869 120 110 132 120 115 83 78 86 78 90 82 105 19 

 

Měsíční index počtu zemřelých na panství Škvorec v letech 1780–1869

Příčiny úmrtí

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Příčina úmrtí 
Muži Ženy Podíl z úhrnu 

zemřelých 0–14 15–59 60+ 0–14 15–59 60+ 

I. Infekční nemoci 49,2 2,6 0,9 44,3 2,6 0,4 20,5 
II. Tuberkulóza 13,0 16,5 14,5 16,0 24,0 16,0 7,7 
III. Plicní nemoci 3,4 22,0 20,3 5,1 22,0 27,1 2,3 
IV. Střevní nemoci 33,3 3,0 0,0 51,5 3,0 9,1 1,3 
V. Mozkové nemoci 11,8 25,5 27,5 3,9 17,6 13,7 2,0 
VI. K řečové stavy 51,8 – 0,1 47,7 0,4 – 28,0 
VII. Gynekologické nemoci x x x – 100,0 – 0,7 
VIII. Srdeční nemoci 25,0 25,0 12,5 – 12,5 25,0 0,3 
IX. Ostatní nemoci 18,3 15,1 13,8 16,8 19,4 16,6 33,8 
X. Blíže neurčitelná 5,3 21,1 23,7 13,2 26,3 10,5 1,5 

XI. 
Nehody 34,3 31,4 2,9 14,3 14,3 2,9 1,3 
Sebevraždy – 100,0 – – – – – 

XII. Neuvedeno 17,6 35,3 5,9 29,4 11,8 – 0,7 

 
Celkem 33,2 9,0 7,5 30,8 11,4 8,2 100,0 

 

Zemřelí podle pohlaví, věku a příčiny úmrtí na panství Škvorec v letech 1790–1809 
(základní skupiny příčin úmrtí, v %)



Sociální skladba vybraných skupin 
obyvatelstva

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Sociální skladba dětí narozených mimo 
manželství/ svobodných matek

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Sociální skupina 1800–1809 1810–1819 1820–1829 1830–1839 1840–1849 1800–1849 

Vrchn. úředník – – 0,4 0,7 0,5 0,4 

Domin., ob. 

zaměstnanec 
2,7 1,9 1,2 2,2 2,0 1,9 

Sedlák, chalupník 8,2 9,7 11,2 10,3 6,3 9,4 

Domkář + 

řemeslník 
16,3 16,7 19,6 21,7 19,5 19,1 

Nádeník, podruh 42,2 47,2 59,2 60,7 65,9 56,2 

Žebrák – – 0,8 1,5 – 0,5 

Nezjištěno 30,6 24,5 7,7 2,9 5,9 12,5 

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

Sociální skladba dětí narozených mimo manželství podle sociální skupin na panství 
Škvorec v letech 1800–1849 (v %)



Sociální skladba kmotrů dětí narozených 
mimo manželství

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století

Sociální postavení kmotrů dětí narozených mimo manželství podle sociálních skupin 
na panství Škvorec v letech 1800–1849 (v %)

Sociální skupina 1800–1809 1810–1819 1820–1829 1830–1839 1840–1849 1800–1849 

Vrchn. úředník – 0,2 0,4 0,5 0,1 1,1 

Domin. ob. zaměstnanec 1,1 1,2 2,4 1,9 1,4 8,0 

Sedlák, chalupník 7,5 8,9 11,0 11,4 7,2 46,0 

Domkář + řemeslník 4,6 7,0 7,7 8,4 6,4 34,0 

Nádeník, podruh 0,6 1,2 1,5 1,1 1,2 5,6 

Žebrák – – – – – – 
Nezjištěno 0,9 0,7 1,2 1,7 0,7 5,2 

Celkem 14,7 19,2 24,1 25,0 17,0 100,0 

 

Zajímavosti

� nalezenci
� velké množství nalezenců ze Zemské porodnice a nalezince v Praze 

– 1 472 zemřelých svěřenců

� 75 % nalezenců zemřelo do 1 roku

� nejmladší nalezenec – 7 dní

� vraždy, sebevraždy

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století



Shrnutí a možnosti dalšího výzkumu

� zjištění z velké části shodná se závěry zjištěnými pro české 
země

� možnosti dalšího výzkumu
� doplnění rekonstrukce rodin (kmotři, svědci)

� sociální a regionální původ kmotrů, svědků

� odhad počtu obyvatel

� ověřování hypotéz

� jiné prameny – pozemkové knihy, status animarum, robotní 
seznamy, fond Zemské porodnice a nalezince

Barbora Kuprová: Obyvatelstvo na panství Škvorec v 18. a 19. století



Děkuji za pozornost!

Dotazy, připomínky…?


